
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DETERMINAZIONE N.  195 DEL  10/04/2018

SETTORE PROPONENTE SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO
SERVIZIO PROPONENTE UFFICIO SOCIALE
PROPOSTA N. 25 DEL 28/03/2018

OGGETTO:  SSA. DGR 1982/2015: APPROVAZIONE ACCORDO CON TPER PER 
LO SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITA' DI RINNOVO E RILASCIO DEI TITOLI DI 
VIAGGIO AGEVOLATI "MI MUOVO INSIEME" PER IL TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE PER IL PERIODO 0..04.2018/31.12.2018

IL RESPONSABILE
F.to cati la monica



OGGETTO: SSA.  DGR 1982/2015:  APPROVAZIONE ACCORDO CON TPER PER LO 
SVOLGIMENTO   DELL'ATTIVITA'   DI   RINNOVO   E   RILASCIO   DEI   TITOLI   DI 
VIAGGIO   AGEVOLATI   “MI   MUOVO   INSIEME”   PER   IL   TRASPORTO   PUBBLICO 
LOCALE PER IL PERIODO 01.04.2018/31.12.2018. 

LA DIRIGENTE 

Richiamate:
− la  L.R.  12  marzo  2003,  n.2   "Norme per   la  promozione  della   cittadinanza   sociale   e  per   la 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e s.m.i.;

− la L.R. 2 ottobre 1998, n.30 "Disciplina generale del trasporto pubblico regionale e locale" e 
s.m.i.,   con   cui   si   prevede   che   la   Regione   orienti   la   propria   attività   al   metodo   della 
programmazione e della partecipazione per il conseguimento di una serie di finalità, fra le quali 
assicurare   ai   cittadini   la   migliore   accessibilità   e   la   fruibilità   del   territorio   regionale;   in 
particolare, l'articolo 39 riguardante condizioni e criteri per la definizione del sistema tariffario 
del trasporto pubblico locale della Regione Emilia­Romagna;

− la  DGR 1982/2015  dell’Emilia­Romagna,  di   approvazione  di  un  “Accordo   regionale   tariffe 
agevolate di abbonamento annuale di trasporto a favore di categorie sociali anni 2016 ­ 2018. 
Determinazioni tariffe anno 2016”;

Considerato che, ai sensi della citata DGR 1982/2015 e del relativo “Accordo regionale”:
− si prevede un sistema di programmazione e validità delle tariffe agevolate di carattere triennale;

− si definiscono i requisiti di accesso agli abbonamenti annuali agevolati “Mi Muovo insieme”, i 
limiti ISEE di riferimento e si definisce l'istituzione di un "Fondo regionale per la mobilità" da 
destinare ai Comuni per l'erogazione di contributi sociali diretti ai beneficiari di titoli di viaggio 
del trasporto pubblico locale che si trovino in situazione di particolare difficoltà, con priorità ai 
componenti delle famiglie numerose con 4 o più figli;

− si prevedono i limiti di ISEE e i livelli tariffari di riferimento delle agevolazioni con validità per 
il triennio 2016­2018, da ritenersi comunque validi sino all’eventuale adozione delle successive 
deliberazioni   regionali   e   comunali   in   relazione   agli   adeguamenti   ISTAT   e   ad   eventuali 
modifiche tariffarie;

− in   data   16.3.2017   è   stata   effettuata,     da   parte   della   CTSS   Metropolitana   di   Bologna,   una 
informativa alle OO.SS., che hanno inviato osservazioni ed apprezzamenti con comunicazione 
del 17.3.2017;

− nella seduta del 5.4.2017 la CTSS Metropolitana di Bologna ha approvato le linee di indirizzo 
per   la   realizzazione di  un  accordo sovradistrettuale   in  materia  di   trasporto  pubblico   locale, 
prevedendo   l'adesione   ai   criteri   già   adottati   dal   Comune   di   Bologna   da   parte   dei   distretti 
Appennino Bolognese, Pianura Est, Pianura Ovest, San Lazzaro, Reno Lavino Samoggia;

Atteso: 
− che con   DGR 187/2016 (Fondo Sociale Mobilità: attuazione DGR 1982/2015 e riparto delle 

risorse), la Regione Emilia­Romagna ha delegato agli enti locali la gestione degli abbonamenti 



agevolati prevedendo che i Comuni definiscano, in ambito almeno distrettuale, criteri e priorità 
per l’utilizzo delle risorse regionali nell’ambito della programmazione territoriale e con le forme 
di   consultazione   e   partecipazione   a   livello   distrettuale   previste   dall’art.   29  della  LR   2/03, 
definendo i criteri di riparto tra gli ambiti territoriali ed assegnando le risorse per l’anno 2016, di 
cui € 15.814,00 all’Unione valli del Reno Lavino e Samoggia;

− che   con     Determinazione   dirigenziale   n.   15676/2016   il   competente   servizio   regionale   ha 
impegnato le risorse le suddette risorse destinate ai Comuni e agli altri Enti capofila degli ambiti 
distrettuali per interventi e contributi finalizzati ad agevolare la fruizione del trasporto pubblico 
locale da parte di persone in condizione di fragilità sociale;

− che gli  enti  capofila  degli  ambiti   territoriali  hanno preso atto  dei criteri  di  erogazione delle 
ulteriori agevolazioni (di cui alla suddetta DGR 1982/2015 e del relativo “Accordo regionale”) 
ed hanno recepito, con propri provvedimenti, le ulteriori contribuzioni relative agli abbonamenti 
agevolati  urbani,  extraurbani e cumulativi,  a favore delle categorie sociali  che si  trovano in 
situazione di particolare difficoltà economica o di particolare fragilità;

− che nello specifico per l’Unione Valli del Reno Lavino e Samoggia:

−   le risorse assegnate dalla Regione con DGR 187/2016 sono state stanziate in appositi capitoli di 
entrata e di spesa del  Piano Esecutivo di Gestione dell’ Ente per l’anno 2016; 

−    con determinazione   n.  542 del  14/12/2017 si   è  approvato  lo  schema di  avviso pubblico, 
omogeneo   per   i   distretti   dell’ambito   metropolitano,   per   la   concessione   delle   ulteriori 
agevolazioni per gli anni 2016 e 2017 sugli abbonamenti per il trasporto pubblico ai cittadini 
residenti nel proprio ambito distrettuale in possesso dei requisiti previsti, in recepimento degli 
atti   regionali   e   degli   indirizzi   della   CTSS   Metropolitana,   a   valere   sulle   risorse   assegnate 
nell’anno 2016;

 Viste:
− la  DGR 249/2017  “  Programma annuale  2017.  Ripartizione  delle   risorse  del  Fondo   sociale 

regionale ai sensi dell’art 47 comma 3 della L.R. 2/2003 e delle risorse regionali per i fini di cui 
all’art. 12 della L.R. 5/2004; individuazione delle azioni per il perseguimento degli obiettivi di 
cui   alla   deliberazione   dell’Assemblea   Legislativa   n.   117/2013”   che   prevede   tra   l’altro 
l’assegnazione e i criteri di ripartizione per l’annualità 2017 delle risorse del Fondo regionale 
per la mobilità destinate agli Enti locali;

− la   determinazione   del   competente   servizio   regionale   n.   16066/2017   “Assegnazione   e 
concessione   ai   Comuni   o   forme   associative   risorse   Fondo   Sociale   regionale   per   mobilità 
soggetti fragili. DGR 649/17 DGR 1982/2015” con cui sono state assegnate le risorse ai Comuni 
e   agli   altri  Enti   capofila   degli   ambiti   distrettuali     per   interventi   e   contributi   finalizzati   ad 
agevolare la fruizione del trasporto pubblico locale da parte di persone in condizione di fragilità 
sociale, con priorità ai componenti delle famiglie numerose con 4 o più figli con ISEE non 
superiore   a   €   18.000,00,   prevedendo   per   l’Unione   valli   del   Reno   Lavino   e   Samoggia   un 
contributo di € 15.914,00;

Considerato:
− che le risorse assegnate dalla Regione con determinazione n. 16066/2017 sono state stanziate 

nel bilancio previsionale 2018/2020 dell’ Unione, annualità 2017,  rispettivamente ai capitoli 
22147 per la parte entrata e 10475/430 per la parte spesa del Piano Esecutivo di Gestione 



2017; 

− che tali  risorse sono destinate alla  concessione delle  ulteriori  agevolazioni  tariffarie agli 
utenti delle categorie aventi diritto relativamente agli abbonamenti 2018;

Visti:
− lo   schema di   accordo   sovradistrettuale   con  TPER allegato  1)   al  presente   atto    predisposto 

secondo le linee di indirizzo approvate dalla CTSS Metropolitana di Bologna (nella citata seduta 
del 5.4.2017),  ai fini dello svolgimento dell’attività di rinnovo e rilascio dei titoli di viaggio 
agevolati denominati “Mi Muovo insieme” per il trasporto pubblico locale, per il periodo 1.04­
31.12 2018;

− la tabella di riepilogo dei criteri per la concessione degli abbonamenti agevolati e delle ulteriori 
agevolazioni, allegato A) al presente atto;

Informato  il  Forum degli  Assessori  di  cui  all’art  3  dell’atto   integrativo  della  convenzione  fra 
Comuni e Unione per l’esercizio associato delle funzioni sociali  approvato con deliberazione del 
Consiglio dell’Unione n. 28 del 28/12/2015, che nella seduta del 20 marzo 2017 ha preso atto della 
necessità di procedere alla   formalizzazione dell’ accordo con TPER e all’attivazione delle azioni 
ivi previste per il supporto agli utenti delle categorie interessate e dei rapporti economici fra Unione 
con TPER ;

Dato atto:
− che le attività di assistenza alla compilazione delle istanze di agevolazione da parte degli utenti 

delle categorie aventi diritto saranno svolte,  per l’anno 2018, dagli Sportelli  Sociali  di ASC 
InSieme;

− che  gli  abbonamenti  per   il   trasporto  pubblico    comprensivi  dell’applicazione  delle  ulteriori 
agevolazioni saranno rilasciati da TPER;

− che l’Unione rimborserà a TPER, a valere sulle risorse assegnate dalla Regione, gli importi 
corrispondenti   alle   ulteriori   agevolazioni   applicate   agli   utenti   residenti   nel   territorio 
dell’Unione, con le modalità previste nell’accordo in parola;

Dato atto :

− della compatibilità della spesa derivante dal presente provvedimento con gli  stanziamenti  di 
bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto 
dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009;

− che il  Responsabile del procedimento per gli  atti  di  adempimento conseguenti  alla  presente 
determinazione è individuato nella Responsabile dell’ Ufficio Sociale Associato;

− che   la  presente  determinazione  diventerà   esecutiva,  ai   sensi  dell’art.151  ­  4^  comma –  del 
D.Lgs.n   .267/2000,   dalla   data   di   apposizione  del   visto  di   regolarità   contabile   attestante   la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio finanziario;

Visti:
− il   bilancio   pluriennale   di   previsione   2018­2020   approvato   con   deliberazione   del   Consiglio 



dell’Unione n. 41 del 28/12/2017;

− il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 2 
del 15 gennaio 2018;

− il D. lgs 267/2000 in particolare gli artt. 179 “Accertamento” e 183 “Impegni di spesa” 

− l’art. 36 del vigente  Statuto dell’Unione

DETERMINA

1. di approvare lo schema di accordo sovradistrettuale con TPER, allegato 1) quale parte integrante 
e sostanziale al presente atto,   predisposto secondo le linee di indirizzo approvate dalla CTSS 
Metropolitana di Bologna nella seduta del 5.4.2017,  ai  fini dello svolgimento dell’attività di 
rinnovo e rilascio dei titoli di viaggio agevolati denominati “Mi Muovo insieme” per il trasporto 
pubblico locale, per il periodo 1.04.­31.12 2018, nonché la tabella di riepilogo dei criteri per la 
concessione   degli   abbonamenti   agevolati   e   delle   ulteriori   agevolazioni,   allegato   A)   parte 
integrante e sostanziale al presente atto;

2. di  accertare  al  Cap.  di  entrata  22147 “Entrate  da  Regione   per  progetti   specifici   in  campo 
sociale”     del  PEG 2018”   l’   importo  di   €  15.914,00  quale   contributo  dalla   regione  Emilia­
Romagna  per gli abbonamenti di trasporto pubblico locale “Mi muovo Insieme”; 

3. di   impegnare  a   favore  di  TPER spa  Trasporto  Passeggeri  Emilia­Romagna,  via  Saliceto  3, 
Bologna,   C.F   e   P.I.   03182161202   l’importo   di   €   15.914,00   al   Cap.   di   spesa   10475/430 
“Trasferimenti ad Azienda speciale per progetti specifici in campo sociale”del PEG 2018; 

4. di dare atto che il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 151 
del  D.Lgs.  267/2000,  sarà  apposto su  foglio  separato,  quale  allegato  al  presente  atto,  parte 
integrante, formale e sostanziale dello stesso.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Oggetto della determinazione:

SSA. DGR 1982/2015: APPROVAZIONE ACCORDO CON TPER PER LO SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITA' DI 
RINNOVO E RILASCIO DEI TITOLI DI VIAGGIO AGEVOLATI "MI MUOVO INSIEME" PER IL TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE PER IL PERIODO 0..04.2018/31.12.2018

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

1 2018 15914 22147 ENTRATE DA REGIONE PER PROGETTI SPECIFICI IN 
CAMPO SOCIALE

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Accertamento Siope

0 2 95 2202

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

33 REGIONE EMILIA-ROMAGNA

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

2 2018 15914 10475 TRASFERIMENTI AD AZIENDA SPECIALE PER 
PROGETTI SPECIFICI IN CAMPO SOCIALE

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Impegno Siope

430 1 359 1551

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

2078 TPER SPA TRASPORTO PASSEGGERI 
EMILIA ROMAGNA

Favorevole visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai  sensi dell’art.  
151, quarto comma, del d.lgs. 267/00

Casalecchio di Reno (BO), 10/04/2018

Il Responsabile Economico Finanziario
Fabiana Battistini



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n.  195 viene pubblicata all’Albo Pretorio  della  Unione dei 
Comuni  dal   08/05/2018   al  23/05/2018  ai  sensi  dell’Art.  124  comma  1  del  D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Casalecchio di Reno (Bo), 08/05/2018

L’incaricato di Segreteria

Federica Gamberini


